
Щ0
ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 декабря 2019 г. № 42-5

О внесении изменений в Положение о порядке обучения населения в сфере 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, утвержденное Постановлением Совета Министров Донецкой 
Народной Республики от 13 сентября 2018 года № 2-35

С целью реализации положений статей 3, 5, 31 Закона Донецкой 
Народной Республики от 30 сентября 2016 года № 151-1НС «О пожарной 
безопасности», руководствуясь статьей 23 Закона Донецкой Народной 
Республики от 30 ноября 2018 года № 02-11НС «О Правительстве Донецкой 
Народной Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке обучения населения в сфере 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, утвержденное Постановлением Совета Министров Донецкой 
Народной Республики от 13 сентября 2018 года № 2-35 (далее -  Положение), 
следующие изменения:

1.1. Подпункт «г» пункта 8 Положения исключить;
1.2. Абзац 4 пункта 9 Положения исключить;
1.3. В пункте 20 Положения слова «правил пожарной безопасности в 

быту» исключить;
1.4. Приложения 1 и 2 к Положению изложить в новой редакции 

(прилагаются).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования.

Председатель Правительства А.Е. Ананченко



Приложение 1 
к Положению о порядке 
обучения населения в сфере 
гражданской обороны, защиты 
населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций 
(пункт 6)

(в редакции Постановления 
Правительства Донецкой 
Народной Республики 
от 27 декабря 2019 г. № 42-5)

ПЕРЕЧЕНЬ
категорий руководящего состава, должностных лиц, специалистов гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
подлежащих обучению в образовательных организациях (учреждениях) 

МЧС ДНР, а также периодичность прохождения обучения

Категории слушателей
Объем 

подготовки 
(учебные часы)

Периодичность
обучения

Руководители, их заместители органов 
государственной власти 72 1 раз в 5 лет

Начальники, заместители начальников отраслевых 
специализированных служб гражданской обороны 72 1 раз в 5 лет

Председатели (заместители председателей), члены 
и секретари комиссий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности органов 
государственной власти

72 1 раз в 5 лет

Руководители, должностные лица, специалисты 
структурных подразделений органов 
государственной власти, уполномоченных на 
решение задач в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций

72 1 раз в 5 лет

Педагогические работники, преподающие 
дисциплины в сфере безопасности 
жизнедеятельности, гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
(«Гражданская оборона», «Безопасность 
жизнедеятельности») в образовательных 
организациях высшего профессионального 
образования, УМЦ ГО и ЧС ДНР МЧС ДНР и его 
филиалов

72 1 раз в 5 лет



2
Продолжение приложения 1

Начальники гражданской обороны, их заместители 
органов местного самоуправления, организаций 72 1 раз в 5 лет

Начальники, заместители начальников 
территориальных специализированных служб 
гражданской обороны

72 1 раз в 5 лет

Председатели (заместители председателей), члены 
и секретари комиссий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности органов местного 
самоуправления, организаций, в том числе 
образовательных

72 1 раз в 5 лет

Председатели, их заместители, секретари и члены 
эвакокомиссий, начальники и работники, входящие 
в состав эвакоорганов органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, 
организаций

72 1 раз в 5 лет

Руководители, должностные лица, специалисты 
структурных подразделений (работники) органов 
местного самоуправления, организаций, 
уполномоченные на решение задач в области 
гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций

72 1 раз в 5 лет

Г лавные специалисты организаций 72 1 раз в 5 лет

Педагогические работники, преподающие 
дисциплины в сфере безопасности 
жизнедеятельности, гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
(«Окружающий мир», «Безопасность 
жизнедеятельности», «Начальная военная и медико­
санитарная подготовка») в общеобразовательных 
организациях

72 1 раз в 5 лет

Руководящий состав органов управления организаций
Должностные лица, специалисты по охране труда 
на которых возложены обязанности в сфере 
гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций организаций

36 1 раз в 3 года

Начальники, заместители начальников объектовых 
специализированных служб гражданской обороны 36 1 раз в 3 года

Руководители групп управления учениями и 
тренировками по гражданской обороне, защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
проводимыми в организациях (в том числе 
образовательных), а также мероприятиями «День 
гражданской обороны», «Неделя безопасности 
ребенка»

36 1 раз в 3 года

Руководители (командиры, начальники) 
невоенизированных формирований гражданской 
обороны

36 1 раз в 3 года

Руководящий состав дежурных, диспетчерских служб
Руководители и специалисты дежурных, 
диспетчерских служб организаций (объектов) 36 1 раз в 3 года



3
Продолжение приложения 1

Специалисты, на которых возложены обязанности в сфере гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

Оперативный состав, специалисты, проводящие 
работы по дегазации, дезактивации, 
демеркуризации, обеззараживанию территорий и 
химико-дозиметрическому контролю

36 1 раз в 3 года

Руководители групп занятий с работниками, не 
входящими в состав формирований и 
специализированных служб по гражданской 
обороне, защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций организаций (в том числе 
органов государственной власти, органов местного 
самоуправления)

36 1 раз в 3 года

Инструктора (консультанты) консультационных 
пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям

36 1 раз в 3 года



Приложение 2
к Положению о порядке обучения 
населения в сфере гражданской 
обороны, защиты населения 
и территорий от чрезвычайных 
ситуаций 
(пункт 14)

(в редакции Постановления 
Правительства Донецкой 
Народной Республики 
от 27 декабря 2019 г. № 42-5)

(Образец)
УТВЕРЖДАЮ 
Руководитель (заместитель 
руководителя) органа 
государственной власти, органа 
местного самоуправления

(Ф.И.О.)

« » 20 г.

ЗАЯВКА
на обучение руководящего состава, должностных лиц и специалистов, 

на которых возложены функции в сфере гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

(наименование органа государственной власти или органа местного самоуправления)

Категория обучаемых

Всего
имеется
данной

категории

Подлежит
обучению

в 20 году

Год и 
место 

предыдущ 
его 

обучения

ГОУ ВПО «Академия гражданской защиты» МЧС ДНР >
Руководители, их заместители органов 
государственной власти
Начальники, заместители начальников 
отраслевых специализированных служб 
гражданской обороны



2
Продолжение приложения 2

Председатели (заместители председателей), 
члены и секретари комиссий по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности органов 
государственной власти
Руководители, должностные лица, 
специалисты структурных подразделений 
органов государственной власти, 
уполномоченные на решение задач в 
области гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций
Педагогические работники, преподающие 
дисциплины в сфере безопасности 
жизнедеятельности, гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций («Гражданская 
оборона», «Безопасность 
жизнедеятельности») в образовательных 
организациях высшего профессионального 
образования, УМЦ ГО и ЧС ДНР МЧС ДНР 
и его филиалов

Республиканские курсы повышения квалификации руководящих кадров
УМЦ ГО и ЧС ДНР МЧС ДПР

Начальники гражданской обороны, их 
заместители органов местного 
самоуправления, организаций

Начальники, заместители начальников 
территориальных специализированных 
служб гражданской обороны
Председатели (заместители председателей), 
члены и секретари комиссий по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности органов местного 
самоуправления, организаций, в том числе 
образовательных
Председатели, их заместители, секретари и 
члены эвакокомиссий, начальники и 
работники, входящие в состав эвакоорганов 
органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, организаций



3
Продолжение приложения 2

Руководители, должностные лица, 
специалисты структурных подразделений 
(работники) органов местного 
самоуправления, организаций, 
уполномоченные на решение задач в 
области гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций
Главные специалисты организаций
Педагогические работники, преподающие 
дисциплины в сфере безопасности 
жизнедеятельности, гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций («Окружающий 
мир», «Безопасность жизнедеятельности», 
«Начальная военная и медико-санитарная 
подготовка») в общеобразовательных 
организациях

Филиалы УМЦ ГО и ЧС ДНР МЧС ДНР
Руководящий состав органов управления организаций

Начальники, заместители начальников 
объектовых специализированных служб 
гражданской обороны
Должностные лица, специалисты по охране 
труда, на которых возложены обязанности в 
сфере гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций организаций
Руководители групп управления:
объектовыми учениями (ОУ)
объектовыми тренировками (ОТ)
штабными тренировками (ШТ)
проведением мероприятий «День 
гражданской обороны» и объектовой 
тренировкой в общеобразовательных 
организациях и профессиональных 
образовательных организациях
проведением мероприятий «Неделя 
безопасности ребенка» и объектовой 
тренировкой в детских дошкольных 
образовательных организациях

Руководители (командиры, начальники) 
невоенизированных формирований 
гражданской обороны:
Командиры сводных, спасательных групп, 
звеньев



4
Продолжение приложения 2

Командиры групп, звеньев охраны 
общественного порядка
Командиры формирований разведки и 
наблюдения (в том числе начальники 
постов радиационно-химического 
наблюдения)
Командиры автомобильных формирований 
по перевозке населения и грузов
Командиры формирований радиационной и 
химической защиты
Командиры формирований защиты 
сельскохозяйственных животных и 
растений
Командиры формирований по 
обслуживанию убежищ и укрытий
Командиры формирований материального 
обеспечения
Командиры аварийно-технических 
формирований
Командиры формирований связи
Командиры противопожарных отделений, 
звеньев
Командиры санитарных дружин, 
начальники санитарных постов
Начальники пунктов выдачи средств 
радиационной и химической защиты

Руководящий состав дежурных, диспетчерских служб
Руководители и специалисты дежурных, 
диспетчерских служб организаций 
(объектов)

Специалисты, на которых возложены обязанности в сфере гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

Оперативный состав, специалисты, 
проводящие работы по дегазации, 
дезактивации, демеркуризации, 
обеззараживанию территорий и химико­
дозиметрическому контролю
Руководители групп занятий с 
работниками, не входящими в состав 
формирований и специализированных 
служб по гражданской обороне, защите 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций организаций (в том числе органов 
государственной власти, органов местного 
самоуправления)



5
Продолжение приложения 2

Инструктора (консультанты) 
консультационных пунктов по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям

Руководитель структурного подразделения (работник), 
уполномоченного на решение задач в области 
гражданской обороны, защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций 
органа государственной власти, органа
местного самоуправления   Ф.И.О.

« » 20 г.


